
 

    

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЮМЕНЦЕВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

    

    

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

    

 

19.03.2025 

 № 81 

с. Тюменцево 

 
 «О внесении изменений в Постановление 

Администрации Тюменцевского района от 

26.03.2021 года № 95 об утверждении 

муниципальной программы «Развитие 

общественного здоровья  

в Тюменцевском районе Алтайского края» 

 на 2021-2025 годы 

 

 

В целях приведения в соответствие муниципальной программы 
Тюменцевского района «Развитие общественного здоровья в Тюменцевском 
районе Алтайского края» на 2021-2025 годы 

 ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в Постановление Администрации Тюменцевского района от 

26.03.2021 № 95 об утверждении муниципальной программы Тюменцевского 
района «Развитие общественного здоровья в Тюменцевском районе 
Алтайского края» на 2021-2025 годы следующие изменения: 

1.2. Паспорт программы разделы «Цель Программы», «Задачи 
программы», «Ожидаемые результаты», «Объёмы финансирования 
программы», «Индикаторы и показатели программы», «Ожидаемые 
результаты реализации программы». (приложение 1). 

1.3 п. 4 «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации Программы», изложить в новой редакции (Приложение 2). 

1.4. В Приложении 1 «Сведения об индикаторах муниципальной 
программы «Развитие общественного здоровья в Тюменцевском районе 
Алтайского края» на 2021-2025 годы, изложить в новой редакции. 
        1.5. В Приложение 2, «Перечень мероприятий муниципальной 
программы «Развитие общественного здоровья в Тюменцевском районе 
Алтайского края» на 2021-2025 годы. изложить в новой редакции 
(Приложение 3). 



        2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Зибен О.С. заместителя главы Администрации района. 
        3. Обнародовать настоящее постановление на правовом портале   
Тюменцевского района Алтайского края. 

    Глава района                                                                                 И.И. Дитц 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Паспорт муниципальной программы 
 

«РАЗВИТИЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ЗДОРОВЬЯ В ТЮМЕНЦЕВСКОМ 
РАЙОНЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ» НА 2021-2025 ГОДЫ 

 
Цель Программы  
Снижение уровня заболеваемости, смертности и инвалидности, 

вызванной поддающимися профилактике и предотвратимыми 
неинфекционными и инфекционными заболеваниями путем обеспечения 
межсекторального сотрудничества и системной работы на муниципальном 
уровне, которая позволит населению достичь наивысшего уровня здоровья и 
производительности в каждой возрастной и социальной группах; 

Привлечение в район специалистов окончивших средне-специальные и 
высшие медицинские образовательные учреждения. 
 

1) Ожидаемые результаты реализации Программы 
- формирование эффективной межведомственной деятельности по 
укреплению здоровья, формированию здорового образа жизни, профилактике 
неинфекционных и инфекционных заболеваний; 

- внедрение современных социальных технологий в области общественного 
здоровья и приоритетов V фазы проекта «Здоровые города» ВОЗ в 
отношении равенства в вопросах здоровья; 
- повышение уровня информированности / грамотности разных категорий 
населения по вопросам здорового образа жизни и профилактике ХНИЗ; 
- формирование новых поведенческих стереотипов в отношении здорового 
образа жизни и устойчивых навыков здорового питания, физической 
активности, активного отдыха; 
- улучшение показателей здоровья населения района; 
- снижение смертности, инвалидизации населения трудоспособного 
возраста от ХНИЗ; 
- увеличение охвата диспансеризацией и профилактическими осмотрами 
определенных групп взрослого населения; 
- привлечение в район специалистов окончивших средне-специальные и 
высшие медицинские образовательные учреждения путем финансового 
стимулирования. 

 
2) Объёмы финансирования Программы   

Общий объём финансирования программы составляет 
 

1млн. 5 тыс. руб. из них: 
средства федерального бюджета - 0,0 тыс. руб., 
средства краевого бюджета - 0,0 тыс. руб., 
средства районного бюджета – 1млн. 5 тыс. руб., 

 



внебюджетные источники - 0,0 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
2021 год - 0,0 тыс. руб., 
2022 год - 0,0 тыс. руб., 
2023 год - 0,0 тыс. руб., 
2024 год – 1,0 млн. руб., 
2025 год – 5,0 тыс.руб. 
Объемы и источники финансирования Программы ежегодно уточняются и 
корректируются 
 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 





                                                                                                                                                                                                                  Приложение № 1 

к муниципальной программе             
«Развитие общественного здоровья в 
Тюменцевском районе Алтайского края»  
на 2021-2025 годы 

                                                                                                                                                                                            от_______________г. № _____ 

                                                                                                                                                                                            Приложение № 1 
                                                                                                                                                                                           к муниципальной программе 

                                                                                                                                                                                           «Развитие общественного здоровья в   
                                                                                                                                                                                          Тюменцевском районе Алтайского края» 

                                                                                                                                                                                            на 2021-2025 годы 
                                                                                                                                                         от  26.03.2021 г. № 95 

 

Сведения 
об индикаторах муниципальной программы «Развитие общественного здоровья в Тюменцевском районе Алтайского края»  на 2021-2025 годы 

 
 
№ 
п/п 

Показатели (индикаторы) Ед. 
изм., 

% 

Значения по годам 
Год, 

предшествующий 
году разработки 
программы 2020 

(факт) 

 
 

годы реализации муниципальной  
программы 

2021 2022 2023 2024 2025 

1. Смертность населения трудоспособного возраста (на 100 тыс. 
населения трудоспособного возраста) 

% 694,9 690,0 685,0 680,0 675,0 670,0 

2. Смертность мужчин в возрасте 16-59 лет (на 100 тыс. населения) % 1063,8 1050,0 1020,2 1005,5 995,4 990,0 
3. Смертность женщин в возрасте 16-54 лет (на 100 тыс. населения) % 254,2 250,0 245,2 240,7 235,5 230,0 
4. Смертность населения старше трудоспособного возраста (на 100 

тыс.  населения соответствующего возраста) 
% 4817,5 4800,0 4795,0 4790,0 4760,0 4755,0 

5. Младенческая смертность (на 1000 детей, родившихся живыми) % 0 0 0 0 0 0 



6. Заболеваемость населения трудоспособного возраста (на 1 тыс. 
населения трудоспособного возраста) 

чел. 900,4 900,0 895,0 892,7 890,0 885,6 

7. Уровень первичной инвалидности взрослого населения (на 1 тыс. взрослого 
населения) 

% 2,8 2,8 2,7 2,7 2,6 

8. Охват диспансеризацией и профилактическими осмотрами определенных 
групп взрослого населения 

% 100 100 100 100 100 

9. Охват диспансеризацией детей-сирот и детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации 

% 100 100 100 100 100 

10. Охват диспансеризацией подростков % 100 100 100 100 100 
11. Доля больных с выявленными злокачественными новообразованиями на I- 

II ст. 
% 52,2 52,2 52,5 52,6 52,7 

12. Количество беременностей среди несовершеннолетних девочек-подростков 
в расчете на 1000 девочек 15-17-летнего возраста 

% 4,8 4,8 4,5 4,5 4,0 

13. Количество абортов среди женщин фертильного возраста на 1000 женщин 
фертильного возраста 

% 7,4 7,4 7,2 7,0 7,0 

14. Обращаемость в медицинские организации по вопросам здорового образа 
жизни (тысяч человек) 

% 11,0 13,0 15,0 17,0 18,0 

15. Укомплектованность медицинских организаций медицинскими 
работниками на 10 000 чел. 

% 82,5 82,5 82,9 83,0 83,4 

16. Охват населения прививками против гриппа % 53,0 55,0 58,0 60,0 63,0 
17. Охват лиц из групп риска прививками против гриппа % 100,0 100, 100,0 100,0 100,0 
18. Удельный вес беременных женщин, прошедших обучение в школах 

здоровья (ежегодно, по данным КГБУЗ АКМИАЦ) 
% 87,4 87,9 88,5 88,5 90,0 

19. Удельный вес взрослого населения, обученного в школах здоровья из числа 
лиц, состоящих на диспансерном учете (ежегодно, по данным КГБУЗ 
АКМИАЦ) 

%  
68,5 

 
70,0 

 
72,4 

 
73,8 

 
75,0 

20. Обеспеченность лекарственными препаратами и медицинскими изделиями, 
их регулярный отпуск населению в центральной районной больнице, 
врачебных амбулаториях, фельдшерско-акушерских пунктах, передвижных 
медицинских комплексах 

% 100 100 100 100 100 

21. Наличие волонтерских организаций в сфере здравоохранения шт. 1 1 1 1 1 
22. Доля детей школьного возраста, принявших участие в ознакомительных % 100 100 100 100 100 



мероприятиях, направленных на профилактику сезонной заболеваемости 
гриппом и ОРВИ в муниципальных ОУ района, от общего количества детей 
школьного возраста в муниципальных ОУ района 

23. Доля учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений района, 
прослушавших лекции по санитарно-гигиеническому воспитанию и 
профилактике онкологических заболеваний 

% 100 100 100 100 100 

24. Доля охвата детей школьного возраста, вовлеченных в мероприятия, 
направленные на популяризацию  здорового образа жизни, от общего 
количества детей школьного возраста в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях  

% 100 100 100 100 100 

25. Количество проведенных информационно-разъяснительных мероприятий в 
муниципальных учреждениях в сфере физической культуры и спорта 
района для детей школьного возраста, направленных на популяризацию 
здорового образа жизни, формирование мотивации к отказу от 
злоупотребления алкогольной продукцией  и табаком и немедицинского 
потребления наркотических средств и психотропных веществ 

шт. 20 20 20 20 20 

26. Доля лиц, получивших компенсацию родительской платы, взимаемой за 
присмотр и уход за детьми в возрасте от 1,5 до 3 лет в дошкольной 
образовательной организации, работающих в КГБУЗ «Тюменцевская 
центральная районная больница», от числа обратившихся в текущем году и 
имеющих право на получение такой компенсации 

% 100 100 100 100 100 

27. Единовременная выплата специалистам медицинских СУЗ прибывших на 
работу в Тюменцевскую ЦРБ 
 

Тыс. 
руб. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

28. «Единовременная выплата специалистам и врачам ВУЗ, прибывших на 
работу в Тюменцевскую ЦРБ» 
 

Млн. 
руб 

0,0 0,0 0,0 1,0 0,0 

 
 
Управляющий делами администрации района                                                                                                                                 Л.М. Мерц                                                                            

 

 

 



                                                                                                                                                                                                               Приложение № 2 

к муниципальной программе             
«Развитие общественного здоровья в 
Тюменцевском районе Алтайского 
края»на 2021-2025 годы 
от_______________г. № _____ 

 
                                                                                                                                                                                                                  Приложение № 2 

                                                                                                                                                                                               к муниципальной программе  
                                                                                                                                                                                             «Развитие общественного здоровья в  
                                                                                                                                                                                              Тюменцевском районе Алтайского  
                                                                                                                                                                                              края»  на 2021-2025 годы 

                                                                                                                                                                 от  26.03.2021 г. № 95 
 

 
 

4.Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы 
 

Общий объём финансирования программы составляет 
 

1млн. 5 тыс. руб. из них: 
средства федерального бюджета - 0,0 тыс. руб., 
средства краевого бюджета - 0,0 тыс. руб., 
средства районного бюджета – 1млн. 5 тыс. руб., 
внебюджетные источники - 0,0 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
2021 год - 0,0 тыс. руб., 
2022 год - 0,0 тыс. руб., 
2023 год - 0,0 тыс. руб., 



2024 год – 1,0 млн. руб., 
2025 год – 5,0 тыс. руб. 
Объемы и источники финансирования Программы ежегодно уточняются и корректируются 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                   Приложение № 3 

к муниципальной программе             
«Развитие общественного здоровья в 
Тюменцевском районе Алтайского края»  
на 2021-2025 годы  
от_______________г. № _____ 
 

Приложение № 3                                                                 
к муниципальной программе             

«Развитие общественного здоровья в 
Тюменцевском районе Алтайского края»  

на 2021-2025 годы  
от  26.03.2021 г. № 95 

 
 
 
 

Перечень 
мероприятий муниципальной программы «Развитие общественного здоровья в Тюменцевском районе Алтайского края»  на 2021-2025 годы 

 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок 
реализа 

ции 

Участники 
программы 

Сумма расходов, тыс. руб. Источники 
финансирован

ия 

Ожидаемый результат от 
реализации мероприятия 2021 2022 2023 2024 2025 всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Оценка состояния здоровья 
репродуктивного здоровья 
мужчин и женщин, анализ 
работы кабинетов 
планирования семьи 
медицинских организаций, 
«Подготовленные роды», 
Центра планирования семьи 

2021-
2025гг. 

КГБУЗ  
«Тюменцевс

кая 
центральная 

районная 
больница» 

      внебюджетные 
источники 

 

Определение направлений 
совместной профилактиче-
ской работы, выработка 
рекомендаций по 
организации и проведению 
профилактических 
мероприятий, оценка их 
эффективности 



2. Организация в женских 
консультациях и 
гинекологических 
отделениях медицинских 
организаций школ здоровья 
для беременных, школы 
женского здоровья 

2021-
2025гг. 

КГБУЗ  
«Тюменцевс

кая 
центральная 

районная 
больница» 

      внебюджетные 
источники 

 

Формирование основ 
знаний по вопросам со-
хранения и укрепления ре-
продуктивного  здоровья.  
Снижение заболеваемости 
ИППП, уровня абортов 

3. Организация и проведение 
просветительских занятий по 
вопросам репродуктивного 
здоровья и ответственного 
родительства для взрослого 
населения по заявкам 
предприятий, организаций и 
для семей, находящихся на 
социальном патронате, 
Центров социальной помощи 
семье и детям 

2021-
2025гг. 

КГБУЗ  
«Тюменцевс

кая 
центральная 

районная 
больница» 

      внебюджетные 
источники 

 

Приверженность ЗОЖ, 
ответственного отношение 
к беременности, рождению 
и воспитанию детей. 
Формирование ответствен-
ного отношения к своему 
здоровью и здоровью 
будущих детей, 
воспитание ответственного 
родительства 

4. Проведение занятий для 
учащихся школ по вопросам 
ЗОЖ и ответственного 
родительства 

2021-
2025гг. 

КГБУЗ  
«Тюменцевс

кая 
центральная 

районная 
больница» 

      внебюджетные 
источники 

Формирование ответствен-
ного отношения к своему 
здоровью и здоровью 
будущих детей, 
воспитание ответственного 
родительства 

5. Проведение 
информационно-образо-
вательных акций 
(«Всемирный день борьбы 
против рака», «День 
мужского здоровья») 

2021-
2025гг. 

КГБУЗ  
«Тюменцевс

кая 
центральная 

районная 
больница» 

      внебюджетные 
источники 

Формирование основ 
знаний по вопросам со-
хранения и укрепления 
здоровья.  

6. Организация и проведение 
уроков здоровья по вопросам 
рационального режима дня, 
безопасного поведения 

2021-
2025гг. 

КГБУЗ  
«Тюменцевс

кая 
центральная 

      внебюджетные 
источники 

Формирование основ 
знаний по вопросам со-
хранения и укрепления 
здоровья, безопасного 



репродуктивного здоровья 
мальчиков, девочек, юношей 
и девушек 

районная 
больница» 

поведения 
репродуктивного здоровья. 

7. Изучение состояния 
здоровья детей дошкольного 
возраста, анализ организации 
медицинской помощи детям 

2021-
2025гг. 

КГБУЗ  
«Тюменцевс

кая 
центральная 

районная 
больница» 

      внебюджетные 
источники 

Определение направлений 
совместной 
профилактической работы, 
выработка рекомендаций 
по организации и 
проведению 
профилактических 
мероприятий, оценка их 
эффективности 

8. Внедрение 
здоровьесберегающих тех-
нологий по профилактике 
заболеваний:  
-органов зрения; 
-пищеварения; 
-нарушений осанки и 
деформаций стопы. 

2021-
2025гг. 

КГБУЗ  
«Тюменцевс

кая 
центральная 

районная 
больница», 
Комитет по 

образованию 

      внебюджетные 
источники 

Сохранение и улучшение 
показателей здоровья 
детей 

9. Проведение спортивных 
мероприятий среди детей 
дошкольного возраста 
 

2021-
2025гг. 

Комитет по 
образованию 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 районный 
бюджет (в 

рамках 
муниципально
й программы 

«Развитие 
образования в 
Тюменцевском 

районе» на 
2021-2025 

годы) 

Оздоровление детей, ре-
шение проблем их досуга 

10. Проведение семинаров для 
педагогов, медицинских 
сестер дошкольных обра-

2021-
2025гг. 

КГБУЗ  
«Тюменцевс

кая 

      внебюджетные 
источники 

Повышение медицинской 
грамотности педагогов и 
медицинских сестер орга-



зовательных организаций и 
родителей:  
-по профилактике 
нарушений осанки и 
деформаций стопы; 
-по гигиене зрения; по 
питанию дошкольников; 
-по безопасному поведению 

центральная 
районная 

больница», 
комитет по 

образованию 

низаций дошкольного 
образования, родителей 

11. Организация и проведение 
акций здоровье сберегающей 
направленности, включая 
профилактику ДТП, в 
международные и 
всемирные даты ВОЗ 

2021-
2025гг. 

КГБУЗ  
«Тюменцевс

кая 
центральная 

районная 
больница», 
комитет по 

образованию 

      внебюджетные 
источники 

Повышение эффективно-
сти работы по формиро-
ванию навыков здорового 
образа жизни, профилакти-
ке вредных привычек 

12. Организация и проведение 
межведомственных 
мероприятий по пропаганде 
ЗОЖ для детей с участием 
родителей 

2021-
2025гг. 

Комитет  по 
образованию 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 районный 
бюджет (в 

рамках 
муниципально
й программы 

«Развитие 
образования в 
Тюменцевском 

районе» на 
2021-2025 

годы) 

Повышение уровня инфор-
мированности населения о 
способах сохранения и 
укрепления здоровья 

13. Изучение состояния 
здоровья детей школьного 
возраста, анализ организации 
медицинской помощи 
школьникам 

2021-
2025гг. 

КГБУЗ  
«Тюменцевс

кая 
центральная 

районная 
больница» 

      внебюджетные 
источники 

Определение направлений 
совместной профилакти-
ческой работы, выработка 
рекомендаций по организа-
ции и проведению профи-
лактических мероприятий, 



оценка их эффективности 

14. Участие в семинарах для 
педагогов и медицинских 
работников образовательных 
организаций по вопросам 
иммунопрофилактики в 
рамках календаря 
профилактических прививок 
Алтайского края 

2021-
2025гг. 

КГБУЗ  
«Тюменцевс

кая 
центральная 

районная 
больница» 

 

      внебюджетные 
источники 

Повышение уровня ин-
формированности об им-
мунопрофилактике и её 
значимости в снижении 
инфекционной 
заболеваемости 

15. Организация и проведение 
научно-практических 
конференций для 
медицинских сестер и 
педагогов образовательных 
организаций: по вопросам 
сохранения и укрепления 
здоровья детей в семье 

2021-
2025гг. 

КГБУЗ  
«Тюменцевс

кая 
центральная 

районная 
больница», 
Комитет по 

образованию 

      внебюджетные 
источники 

Повышение медицинской 
грамотности педагогов 
образовательных 
организаций и 
медицинских сестер. 
Повышение уровня про-
фессиональной 
компетенции и качества 
работы специалистов и 
учреждений в интересах 
детей, педагогов и 
родителей 

16. Участие в конкурсе «Школа 
здоровья Алтайского края» 

2021-
2025гг. 

Комитет по 
образованию 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  Внебюджетны
е источники 

 

Пропаганда ЗОЖ. 
Формирование ответствен-
ного отношения к своему 
здоровью среди учащихся 
и педагогов. 

17. Организация на постоянной 
основе выставок литературы 
по ЗОЖ в библиотечной 
системе муниципального 
образования с проведением 

2021-
2025гг. 

Комитет по 
культуре 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Районный 
бюджет (в 

рамках 
муниципально
й программы 

Пропаганда ЗОЖ. 
Формирование ответствен-
ного отношения к своему 
здоровью в рамках 
тематических дней 



различных просветительских 
мероприятий для молодежи, 
в рамках тематических дней 
Всемирной организации 
здравоохранения 

«Развитие 
культуры 

Тюменцевског
о района») 

Всемирной организации 
здравоохранения. 

18. Изучение состояния 
здоровья подростков, анализ 
организации медицинской 
помощи подросткам 

2021-
2025гг. 

КГБУЗ  
«Тюменцевс

кая 
центральная 

районная 
больница» 

      внебюджетные 
источники 

 

Определение направлений 
совместной профилакти-
ческой работы, выработка 
рекомендаций по организа-
ции и проведению профи-
лактических мероприятий, 
оценка их эффективности 

19. Изучение состояния 
здоровья населения 
трудоспособного возраста. 
Анализ организации 
медицинской и профилак-
тической помощи 

2021-
2025гг. 

КГБУЗ  
«Тюменцевс

кая 
центральная 

районная 
больница» 

      внебюджетные 
источники 

Определение направлений 
межведомственной про-
филактической работы, 
выработка рекомендаций 
по организации и прове-
дению профилактических 
мероприятий, оценка их 
эффективности 

20. Обеспечение проведения 
диспансеризации населения 
трудоспособного возраста в 
рамках ПНП 
«Здравоохранение» 

2021-
2025гг. 

КГБУЗ  
«Тюменцевс

кая 
центральная 

районная 
больница» 

      внебюджетные 
источники 

Выявление факторов риска 
НИЗ, выработка профилак-
тических мер 

21. Проведение районных акций 
по выявлению факторов 
риска НИЗ во время 
международных дат ВОЗ и 

2021-
2025гг. 

КГБУЗ  
«Тюменцевс

кая 
центральная 

районная 

      внебюджетные 
источники 

Выявление факторов риска 
НИЗ, выработка профилак-
тических мер, повышение 
информированности о со-



районных праздников 
(«Улица здоровья», День 
отказа от курения, День 
матери, День семьи, другое) 

больница» хранении и укреплении 
здоровья населения 

22. Изучение состояния 
здоровья пожилых, анализ 
организации медицинской 
помощи 

2021-
2025гг. 

КГБУЗ  
«Тюменцевс

кая 
центральная 

районная 
больница» 

      внебюджетные 
источники 

Определение направлений 
совместной профилакти-
ческой работы, выработка 
рекомендаций по организа-
ции и проведению профи-
лактических мероприятий, 
оценка их эффективности 

23. Совершенствование работы 
школ активного долголетия в 
учреждениях социальной 
защиты 

2021-
2025гг. 

УСЗН по 
Тюменцевск
ому району 

      внебюджетные 
источники 

Расширение информиро-
ванности пожилых людей 
по вопросам физического 
и психического здоровья 

23. Организация и проведение 
семинаров для специалистов, 
работающих с пожилыми 
людьми: 
-по вопросам сохранения и 
укрепления здоровья и 
факторам риска НИЗ, 
особенностям образа жизни 
в пожилом возрасте, 
(курение, употребление 
алкоголя, другое); 
-профилактике сердечно-
сосудистых и 
онкологических 
заболеваний, болезней 

2021-
2025гг. 

КГБУЗ  
«Тюменцевс

кая 
центральная 

районная 
больница» 

      внебюджетные 
источники 

Повышение медицинской 
грамотности специалистов, 
работающих с пожилыми 
людьми 



органов пищеварения 

24. Развитие сети клубов и 
кружков по интересам для 
пожилых людей на базах 
учреждений социальной 
защиты. 

2021-
2025гг. 

районный 
Совет  

ветеранов 

      внебюджетные 
источники 

Пропаганда активности 
среди пожилых людей 

25. Организация и проведение 
творческих конкурсов, 
выставок с участием 
пожилых 

2021-
2025гг. 

районный 
Совет  

ветеранов 

      внебюджетные 
источники 

Привлечение  пожилых 
людей в участии творче-
ских конкурсов, выставок 

26. Проведение районных акций 
по сохранению здоровья в 
пожилом возрасте (акций 
пеших прогулок в 
Международный день 
пожилого человека, мини-
поликлиник, «Тропы 
здоровья») 

2021-
2025гг. 

районный 
Совет  

ветеранов 

      внебюджетные 
источники 

Пропаганда ЗОЖ и двига-
тельной активности среди 
пожилых людей 

27. Пропаганда физической 
активности и спорта среди 
детей дошкольного возраста, 
учащихся школ, молодежи, 
жителей района через 
участие во Всероссийских 
соревнованиях, проведении 
районных мероприятий: 
-проведение соревнований 
среди детей дошкольного 
возраста; 
 -проведение городской 
спартакиады среди ОУ; 
-соревнования по баскетболу 

2021-
2025г. 

Комитет по 
образованию

, 

отдел спорту 

0,00 0,00 0,00 0,00 5,0 5,0 районный 
бюджет (в 

рамках 
муниципальны

х программ)  

Развитие физической 
активности среди детей 
дошкольного возраста, 
учащихся школ, молодежи, 
жителей района 



среди школьников, 
посвященные выводу 
советских войск из 
Афганистана; 
-Всероссийский день бега 
«Кросс Нации», 
Всероссийский День 
Юнармии 

28. Пропаганда физической 
активности и спорта среди 
населения трудоспособного 
возраста: 
-  спартакиада предприятий, 
учреждений, организаций 

2021-
2025гг. 

Отдел по 
спорту, 

 районный 
Совет  

ветеранов 

      районный 
бюджет (в 

рамках 
муниципально
й программы) 

Поддержание заинтересо-
ванности населения тру-
доспособного возраста в 
регулярных занятиях 
физической культурой и 
спортом, пропаганда 
здорового образа жизни. 
Развитие межотраслевых 
связей 

29. Обеспечение внедрения и 
ведения единого 
информационного регистра 
охвата взрослого населения 
диспансеризацией и 
профилактическими 
осмотрами 

2021-
2025 
гг. 

КГБУЗ  
«Тюменцевс

кая 
центральная 

районная 
больница» 

      внебюджетные 
источники 

Увеличение удельного 
веса взрослого населения, 
охваченного 
диспансерным 
наблюдением и 
профилактическими 
осмотрами 

30. Информационно 
разъяснительные ме-
роприятия с работодателями, 
в рамках корпоративных 
программ «Здоровье 
предприятий» совместно с 
Фондом обязательного 

2021-
2025 
гг. 

КГБУЗ  
«Тюменцевс

кая 
центральная 

районная 
больница» 

      внебюджетные 
источники 

Увеличение удельного 
веса взрослого населения, 
охваченного 
диспансерным 
наблюдением и 
профилактическими 
осмотрами 



медицинского страхования о 
проведении 
диспансеризации и 
профилактических осмотров 
для сотрудников 

31. Распространение 
информации о фор-
мировании мотивации к 
здоровому образу жизни, 
прохождению диспансе-
ризации, профилактических 
осмотров и вакцинации 
против гриппа и других 
профилактических прививок 
через социальные сети 
(«Одноклассники», 
Facebook, Instagram, 
«ВКонтакте») 

2021-
2025гг. 

КГБУЗ  
«Тюменцевс

кая 
центральная 

районная 
больница», 

администрац
ии района, 
редакция 

газеты 
«Вперед» 

      внебюджетные 
источники 

Увеличение удельного 
веса взрослого населения, 
охваченного 
диспансерным 
наблюдением, профилак-
тическими осмотрами и 
прививками 

32. Информационное 
сопровождение мероприятий 
Программы 

 Администра
ция района. 

редакция 
газеты 

«Вперед» 

      внебюджетные 
источники 

 

Информационная 
открытость органов 
местного самоуправления 

33.  Единовременная выплата 
специалистам медицинских 
СУЗ прибывших на работу в 
Тюменцевскую ЦРБ 
 

2021-
2025гг. 

Администра
ция 

Тюменцевск
ого района 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 районный 
бюджет (в 

рамках 
муниципальны

х программ) 

Привлечение выпускников 
для поступления в 
медицинские 
образовательные 
учреждения 

33. Единовременная выплата 2021- Администра 0,00 0,00 0,00 1000000 0,00 1000000 районный Укомплектованность 



специалистам медицинских 
ВУЗ прибывших на работу в 
Тюменцевскую ЦРБ 
 

2025гг. ция 
Тюменцевск
ого района 

бюджет (в 
рамках 

муниципальны
х программ) 

медицинских организаций 
медицинскими 
работниками 

ВСЕГО: 0,00 0,00 0,00 1000000 0,00 2005000  

средства федерального бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

средства краевого бюджета 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

средства районного бюджета 0,00 0,00 0,00 1000000 5,0 1005000  

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

 
 

 
Управляющий делами администрации района                                                                                                                               Л.М. Мерц      



 



 


